

# 平成29年度 決算書類

自 平成29年4月 1日

至 平成30年3月31日

公益財団法人 橘勝会  
すこやか健康応援団

# 正味財産増減計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	2,000	2,200	△ 200
基本財産受取利息	2,000	2,200	△ 200
受取寄附金	30,000	30,000	0
受取寄附金	30,000	30,000	0
受取会費	17,280,000	16,300,000	980,000
賛助会員受取会費	17,280,000	16,300,000	980,000
雑収益	83	448	△ 365
受取利息	83	448	△ 365
雑収益	0	0	0
経常収益計	17,312,083	16,332,648	979,435
(2) 経常費用			
事業費	15,094,802	15,595,480	△ 500,678
通信運搬費	170,100	98,420	71,680
印刷製本費	965,140	821,880	143,260
賃借料	146,210	215,635	△ 69,425
諸謝金	561,600	561,600	0
支払助成金	1,145,000	1,299,100	△ 154,100
委託費	11,969,700	12,481,481	△ 511,781
雑費	137,052	117,364	19,688
管理費	1,403,599	1,459,543	△ 75,872
通信運搬費	128,222	185,857	△ 57,635
印刷製本費	221,575	144,297	77,278
賃借料	51,384	51,099	285
委託費	591,598	672,754	△ 81,156
会議費	118,881	128,725	△ 9,844
旅費交通費	141,260	135,500	5,760
租税公課	1,630	1,632	△ 2
支払報酬	43,046	55,469	△ 12,423
雑費	106,003	84,210	21,793
経常費用計	16,498,401	17,055,023	△ 576,550
評価損益等調整前当期経常増減額	813,682	△ 722,375	1,555,985
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	813,682	△ 722,375	1,555,985
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	813,682	△ 722,375	1,555,985
一般正味財産期首残高	13,886,360	14,608,735	△ 722,375
一般正味財産期末残高	14,700,042	13,886,360	813,682
II 指定正味財産増減の部			
当期一般正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	14,700,042	13,886,360	813,682

正味財産増減計算書内訳表

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	内部取引消去	合計
	公1	公2	共通	小計	他1	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
基本財産運用益	2,000	0	0	2,000	0	0	0	0		2,000
基本財産受取利息	2,000			2,000						2,000
受取寄附金	25,500	0	0	25,500	0	0	0	4,500		30,000
受取寄附金	25,500			25,500				4,500		30,000
受取会費	13,516,542	846,296	0	14,362,838	325,162	0	325,162	2,592,000		17,280,000
賛助会員受取会費	13,516,542	846,296		14,362,838	325,162		325,162	2,592,000		17,280,000
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	83		83
受取利息				0				83		83
雑収益				0						0
経常収益計	13,544,042	846,296	0	14,390,338	325,162	0	325,162	2,596,583		17,312,083
(2) 経常費用										
事業費	13,923,344	846,296	0	14,769,640	325,162	0	325,162			15,094,802
通信運搬費	170,100			170,100			0			170,100
印刷製本費	965,140			965,140			0			965,140
賃借料	144,234			144,234	1,976		1,976			146,210
諸謝金	561,600			561,600			0			561,600
支払助成金		845,000		845,000	300,000		300,000			1,145,000
委託費	11,946,946			11,946,946	22,754		22,754			11,969,700
雑費	135,324	1,296		136,620	432		432			137,052
管理費								1,403,599		1,403,599
通信運搬費								128,222		128,222
印刷製本費								221,575		221,575
賃借料								51,384		51,384
委託費								591,598		591,598
会議費								118,881		118,881
旅費交通費								141,260		141,260
租税公課								1,630		1,630
支払報酬								43,046		43,046
雑費								106,003		106,003
経常費用計	13,923,344	846,296	0	14,769,640	325,162	0	325,162	1,403,599		16,498,401
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 379,302	0	0	△ 379,302	0	0	0	1,192,984		813,682
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常増減額	△ 379,302	0	0	△ 379,302	0	0	0	1,192,984		813,682
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
(2) 経常費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額				△ 379,302	0	0	0	1,192,984		813,682
一般正味財産期首残高				1,238,685			0	12,647,675		13,886,360
一般正味財産期末残高				859,383			0	13,840,659		14,700,042
II 指定正味財産増減の部										
当期指定正味財産増減額				0			0	0		0
指定正味財産期首残高				0			0	0		0
指定正味財産期末残高				0			0	0		0
III 正味財産期末残高				859,383			0	13,840,659		14,700,042

# 貸借対照表

平成30年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1 流動資産			
現金預金	6,462,570	6,184,166	278,404
流動資産合計	6,462,570	6,184,166	278,404
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
基本財産合計	10,000,000	10,000,000	0
(2) 特定資産	0	0	0
特定資産合計	0	0	0
(3) その他固定資産	0	0	0
その他固定資産合計	0	0	0
固定資産合計	10,000,000	10,000,000	0
資 産 合 計	16,462,570	16,184,166	278,404
<b>II 負債の部</b>			
1 流動負債			
預り金	0	979	△ 979
未払金	1,762,528	2,296,827	△ 534,299
流動負債合計	1,762,528	2,297,806	△ 535,278
2 固定負債	0	0	0
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	1,762,528	2,297,806	△ 535,278
<b>III 正味財産の部</b>			
1 指定正味財産	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2 一般正味財産	14,700,042	13,886,360	813,682
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)	(10,000,000)	(0)
(うち特定財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正 味 財 産 合 計	14,700,042	13,886,360	813,682
負債及び正味財産合計	16,462,570	16,184,166	278,404

# 財 産 目 録

平成30年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	預金	普通預金 福井銀行金沢医大支店 みずほ銀行金沢支店 北國銀行内灘大学通り支店	運転資金として	5,385,892 20,268 1,056,410
流動資産合計				6,462,570
(固定資産)	預金	定期預金 福井銀行金沢医大支店 北國銀行内灘大学通り支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している。	6,000,000 4,000,000
固定資産合計				10,000,000
資産合計				16,462,570
(流動負債)	未払金		未払事業費等	1,762,528
流動負債合計				1,762,528
(固定負債)				0
固定負債合計				0
負債合計				1,762,528
正味財産				14,700,042

## 財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

平成24事業年度から『公益法人会計基準』（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会）を採用しています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理については税込方式によっております。

3. 重要な会計方針の変更

該当事項はありません。

4. 基本財産及び特定財産の増減額及びその残高

基本財産及び特定財産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

単位：円

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,000,000	0	0	10,000,000
小計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産				
小計	0	0	0	0
合計	10,000,000	0	0	10,000,000

5. 基本財産及び特定財産の財源等の内訳

基本財産及び特定財産の財源等の内訳は、次のとおりです。

単位：円

科目	科目	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
小計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—
特定資産				
小計	0	(0)	(0)	—
合計	10,000,000	(0)	(10,000,000)	—

6. 担保に提供している資産

該当する資産はありません。

7. 保証債務等の偶発債務

該当する債務はありません。

8. 関連当事者との取引内容

該当する取引はありません。

9. 重要な後発事象

該当する後発事象はありません。

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記に記載しております。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。